
Ražas vākšana rit pilnā sparā arī pašvaldībā, 
ievedot finiša taisnē šajā gadā plānotos re-
montdarbus. Jau sakārtota Pērnavas ielas 
ietve Mazsalacā un pabeigti velvju zāles 
remontdarbi Sēļos. Noslēgumam tuvojas 
Rauskas ūdenskrātuves slūžu pārbūve, un 
sākas atpūtas vietas iekārtošanas darbi pie 
ūdenskrātuves. Uzsākta apgaismojuma izvei-
de Lielajā ielā, un gatavojamies apgaismo-
juma ieviešanai Sēļu ciemā un Baznīcas ielā. 
Oktobrī paredzēts pabeigt pilnu tehnisko 
projektu aprūpes centram Brīvības bulvārī, 
un vēl šogad plānots uzsākt tālākos remont-
darbus. 

Šobrīd sākts darbs pie jaunā Valmieras 
novada apzināšanas sadarbībā ar pārējo no-
vadu kolēģiem. Divas reizes mēnesī tieka-
mies ar novadu priekšsēdētājiem, lemjam 
par katrā novadā ieviešamajiem projektiem 
un plānotajām ilgtermiņa saistībām. Tuvākajā 
laikā tiks uzsākts arī jaunā novada attīstības 
plāna izstrādes process un potenciālās 
struktūras izstrāde. Novada dome darbosies, 
lai šajos dokumentos maksimāli aizstāvētu 
Mazsalacas novada iedzīvotāju intereses, 
tomēr lielākās bažas ir par to, cik saistoši šie 
dokumenti būs jaunievēlētajai lielnovada 
domei un vai šī brīža ieteikumus jaunā vara 
ņems vērā. 
 Ražīgu un skaistu rudeni vēlot,

Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs 

Sveiki, novadnieki!

SEPTEMBRIS 2020 Nr.9/2020

VEIDOSIM SKAISTU UN SAKOPTU MAZSALACAS NOVADU
Ramatas pagastā:
Privātmāja - “Sarmas”, Juris Vilkplāters un 
“Saktas”, Olga Vilkaplatere
Daudzdzīvokļu māja – “Kļavas”
Saimniecība –  ZS “Lukstiņi”, Čehoviču ģimene
Lauku sēta – “Lejaskundziņi”, Ozolu ģimene
Īpašā nominācija - mājas atdzimšana – 
“Lejaspļavnieki”, Meisteru ģimenei

Skaņkalnes pagastā:
Privātmāja – “Krastkalni”, Meļņu ģimene
Lauku sēta – “Zemnieki”, Mirošņičenko ģimene
Uzņēmums  - “Veckalēji”, Zirnīšu ģimene
Daudzdzīvokļu māja – Lībieši 4A
Īpašā nominācija - mājas atdzimšana – 
“Briežkalni”, Dreimaņu ģimene
Atzinība par skaistu un sakoptu vidi - 
“Lāčkamoļi”, Vēsma Pilmane
Atzinība par ziedošāko balkonu – Bērzu iela 
2-14, Edgars Grandāns
Atzinība par pagalma sakoptību – SIA ARVIO, 
Jānis Āboltiņš

Sēļu pagastā:
Privātmāja – “Ataugas”, Sanita Eglīte
Daudzdzīvokļu māja – “Druvas”
Saimniecība –  ZS “Pirļi”, Piešiņu ģimene
Īpašā nominācija, mājas atdzimšana – 
“Vecstārasti”, Indulis Lapsiņš

Mazsalacas pilsētā un pagastā:
Privātmāja – Vidus iela 5, Vanda Riekstiņa
Lauku sēta – “Pēterīši”, Kļaviņu ģimenei
Daudzdzīvokļu māja – Pērnavas iela 7
Uzņēmums – skaistumkopšanas salons Pasta 
iela 1
Īpašā nominācija, mājas atdzimšana – Lielā iela 
10, Ilze Pilsētniece 
Atzinība par skaistāko pagalmu un palīgēkām 
– Avotu iela 12, Stepanovu ģimene
Atzinība par sakoptu māju un pagalmu – Avo-
tu iela 9, Salaciešu ģimene
Paldies visiem, kuri aktīvi kopj savus īpašumus! 
Konkursa nominanti saņems ielūgumus uz 
godināšanas pasākumu valsts svētkos Ramatā, 
Sēļos vai Mazsalacā!



2

MŪSĒJIE

Iesim meits sēns lasit! 
Reč, vis rad kopê: 

Bērzlapiņš - jumpraviņš, 
Daiļš meits - rozeniņš, 

Lāčpurn - vagariš, 
Stāv ģīm sakrunķejs; 

Mežsarg - mušmir, 
Niaizkarat lūdzam; 

Un es pats - vec pek, 
Un tu kung - pūpediš.

 /L. t. dz./
Vai zināt, kas ir stīvnāsis? Kādēļ, ejot mežā, 
jāapsien ap roku sarkans dzīparinš? Kāda 
izskatās zilzaļā hlorociborija vai oranžā spul-
gaine? Vai esat ēduši sēra piepes risoto? Vai 
zināt, ka mežā uz koku stumbriem var atrast arī 
ēdamu austersēņu līdzinieci - austeru sānausi?
To visu un vēl daudz ko mēs uzzinājām, 
kad 16. augustā, atsaucoties Rīgas Latviešu 
biedrības (RLB) Folkloras komisijas vadītājas 
Margitas Porietes aicinājumam, kopā ar Maz-
salacas stāstniekiem un citiem interesentiem 
devāmies uz “Sēņotāju stāstu dienām Morē”, 
kas notika Siguldas novada Mores pagasta 
“Kalna Vaizuļos”. Šo pasākumu organizēja Rī-
gas Latviešu biedrības Folkloras komisija kopā 
ar Siguldas novada pašvaldību un to atbalstīja 
Valsts kultūrkapitāla fonds. Pasākuma mērķ-
auditorija bija sēņotāji ar prasmēm stāstīt un 
klausīties, kā ar stāstnieki un klausītāji ar inte- 
resi par sēņošanu. Pasākuma apmeklētāju 
skaita ierobežojumu dēļ, divās dienās notika 
četri šādi pasākumi un kopumā tika atrastas 
ap 50 dažādas sēņu sugas.
Vairāku stundu garumā varējām gan izbaudīt 
“Kalna Vaizuļu” atmosfēru, malkojot “kombuču” 
jeb tējas sēnes dzērienu, gan klausīties saim-
nieces stāstījumu par dzimtas māju vēsturi 
un apkārtnes vietvārdiem. Jāpiebilst, ka Mar-
gitas Porietes dzimtas saknes ir arī Mazsalacā. 
Pateicoties tautas muzikantei Aigai Auziņai, 
varējām apgūt sēņotāju dziesmas un rotaļas. 
Etnogrāfe Indra Čekstere mūs iepazīstināja ar 
dažādām meža gudrībām un čūsku vārdiem, 
ko zina morēnieši, kā arī ar vietējām teikām. 
Klausījāmies citu un stāstījām pašu sēņotāju 
stāstus kopā ar Dr. philol. Gunti Pakalnu, 

kura vārds stāstnieku vidē komentārus ne-
prasa. Kopā ar mikoloģi, “Lielās Latvijas sēņu 
grāmatas” līdzautori Initu Dānieli devāmies 
mežā, lai iepazītu tās sēnes, ko parasti groziņā 
neliekam. Pasākuma noslēgumā pie uguns-
kura zem simtgadīgiem ozoliem degustējām 
Allažu pagasta “Mauriņu” saimnieku Māras 
un Andra Zemdegu sagatavotos dažādos 
sēņu ēdienus. RLB “Sprīdīša skolas” nodarbību 
vadītāja Sniedze Ozola jaunākajiem pasākuma 
dalībniekiem mācīja pagatavot sēņotāju lelles 
no liepu lūkiem.
Vai zinājāt, ka no 23 tinteņu sugām ēdamas 
ir tikai divas - porcelāna tintene (Coprinus co-
matus) un pelēkā tintene (Coprinus atramenta-
ria)? Ceptas tās ir ļoti garšīgas sēnes, tikai trīs 
dienas pirms un trīs dienas pēc to baudīšanas 
nedrīkst lietot alkoholu un tās jāpagatavo 
uzreiz pēc nogriešanas, jo pāris stundu laikā 
pārvēršas tintē. Uzmanīgiem jābūt ar pavasara 
sēnēm. Bieži tās visas saucam par murķeļiem. 
Tik vienkārši gluži nav. Lāčpurni (Morchella) un 
ķēvpupi (Verpa bohemica) ir ēdamas sēnes. Tās 
vispirms gan jānovāra, bet nav indīgas, toties  
ar nepareizi pagatavotām bisītēm (Gyromitra) 
var saindēties pat no tvaikiem. Esiet uzmanīgi 
ar kailajām mietenēm (Paxillus involutus) un 
cūcenēm (Lactarius turpis), jo dažas sēnes ne-
rada veselības problēmas uzreiz... Jociņš par 
to, ka visas sēnes ir ēdamas, dažas tikai vienu 
reizi, šoreiz ir nevietā, jo pēc Initas Dānieles 
sacītā beigas ir ilgas un mokošas, tādēļ lasiet 
“Lielo Latvijas sēņu grāmatu”, kas pieejama arī 
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā un ziniet, ko lie-
kat savā sēņu grozā!

Liene Apsīte

PIEREDZI SMELTIES

Šajā vasarā Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas iz- 
glītības iestāde bija izsludinājusi logo zīmējuma 
konkursu. Ar konkursa palīdzību vēlējāmies iegūt 
oriģinālu un pievilcīgu pirmsskolas logo, kas vei-
dotu iestādes vizuālo tēlu un atpazīstamību. 

Konkursā tika iesūtīti 13 darbi. Iestādes izveidotā 
darba grupa no visiem pretendentiem izvēlējās 
trīs labākos darbus, kurus apbalvoja.
Par iestādes logo tika izvēlēts Daces Liepas zī-
mējums. Autore, veidojot Mazsalacas pilsētas 
Pirmsskolas izglītības iestādes logo, iedvesmo-
jās no Mazsalacas novada ģerboņa un Lolitas 
Saulietes bērnu dziesmiņas “Bērni aug dārziņā”, 
tā apvienojot oficiālo un rotaļīgo.

Esam priecīgi un gandarīti par lielo atsaucī- 
bu un sakām lielu paldies ikvienam konkur- 
sa dalībniekam!

Logo ir kā lieliska dāvana mūsu pirmsskolai  
70 gadu jubilejā, kuru svinēsim 13. novembrī.

Saiva Liepa,  
Mazsalacas pilsētas PII vadītāja

ZINĀMS JAUNAIS  
PIRMSSKOLAS LOGO

Uzsākot jaunās skolas gaitas, Valmieras nova-
da fonds (VNF) ir iepriecinājis 71 mazo skolēnu 
Valmierā un tās apkārtējos novados – mazie 
audzēkņi ieguvuši jaunas un skaistas mugur-
somas! Pie jaunām skolas somām Beverīnas 
novadā tikuši 20 bērni, Kocēnu – 17, Burtnie-
ku – 17, Rūjienā – 10, Mazsalacā - 4 un Val-
mieras pilsētā – trīs bērni, kuri mācības šogad 
uzsākuši 2., 3. un 4. klasē.
VNF kolektīvs priecājas, ka šogad ar jaunām 
mugursomām izdevies iepriecināt 71 bērnu 
– 40 zēnus un 31 meiteni. “Uzsākot skolas gai-
tas, ne visi vecāki var atļauties savam mazajam 
iegādāties jaunu skolas somu, tāpēc patiešām 
liels prieks, ka izdevies iepriecināt tik daudz 
mazo skolēnu, īpaši Valmieras apkārtējos no-
vados,” norāda Monta Martinsone, VNF pro-
jektu asistente. “Sazinoties ar sākumskolu 
audzinātājām, cerams, esam atraduši tos 
bērniņus, kam jaunās mugursomas tiešām ir 

vajadzējis visvairāk!”
Mugursomas nodotas deviņām Valmieras un 
tās apkārtējo novadu skolām – J.Endzelīna 
Kauguru pamatskolai – 18, Kocēnu pamats-
kolai -15, Rūjienas vidusskolai -10, Burtnieku 
Ausekļa  pamatskolai – deviņas, Matīšu pa-
matskolai – astoņas, Mazsalacas vidusskolai 
– četras, J.Neikena Dikļu pamatskolai – divas, 
Valmieras Pārgaujas  sākumskolai – trīs un 
Trikātas pamatskolai – divas.
Lai atrastu mugursomām jaunos īpašniekus, 
vasaras laikā VNF sazinājās ar apkārtējo no-
vadu sociālajiem dienestiem un, papildu 
izvērtējot ekonomiskos un attīstības rādītājus, 
sazinājās ar attiecīgajiem iestāžu vadītājiem. 
VNF ir izcila platforma dažādām labdarības 
aktivitātēm, lai vairotu labo visapkārt. Jau 15 
gadus VNF ir atbalstījis vairāk nekā 300 projektu 
un iniciatīvu, realizējot arī vairākus sociālos un 
labdarības projektus Valmierā un tās apkaimē.

VNF DĀVINA 71 MUGURSOMU MAZSALACAS  
NOVADA UN VALMIERAS APKAIMES BĒRNIEM

19. augustā Gulbenes novada Stāmerienas pilī 
Vidzemes plānošanas reģions pulcēja uzņēmē-
jus un pašvaldību pārstāvjus no Vidzemes no-
vadiem un Valmieras pilsētas, lai arī šogad īpaši 
izceltu 26 uzņēmēju pieredzi un panākumus.
Šogad par profesionālo darbību Mazsalacas no-
vadā sumināts SIA “Ēdiendaris” – Danija Linde  
un Ēriks Pudniks. Abi ir pavāri, kuri pirms čet-
riem gadiem iegādājās māju Skaņkalnes pagas- 
ta “Vačos”, lai tuvākajos gados radītu īstu vie- 
su māju meža ielokā, kur var iepazīt daž-
nedažādus dzīvniekus, nakšņot, brokastot, pus-
dienot un svinēt svētkus! Ārpus viesu mājas 
Danija un Ēriks piedāvā ēdienu pasākumiem, 
konferencēm un svētku svinēšanai.
Kontaktinformācija: 
tālr. 20169259 vai 28211665 
e-pasts: ediendaris@gmail.com 

VIDZEMES STĀSTS 2020  
MAZSALACAS NOVADĀ -  

SIA ĒDIENDARIS

Foto: Uģis Brālēns

Foto: Guntis Pakalns

mailto:ediendaris@gmail.com


3

AKTUALITĀTES

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmums SIA “ZAAO” uzsācis dalīti vāktu atkri-
tumu konteineru uzlīmju nomaiņu, lai iedzīvotāji 
vēl precīzāk saprastu, kurš iepakojums ir derīgs 
pārstrādei un kuram pārstrādes iespēju šobrīd nav, 
tāpēc tas nav jāšķiro.
Stikla iepakojumam paredzētajos konteineros 
drīkst izmest tikai pudeļu un burku stiklu. Biežākās 
kļūdas, kuras iedzīvotāji pieļauj attiecībā uz pudeļu 
un burku stikla konteineriem, ir spoguļu, māla, 
porcelāna un fajansa trauku mešana tajos. Šajos 
konteineros nedrīkst mest arī logu stiklu, kuru bez 
maksas var nodot EKO laukumos. 
Papīra, polimēra, metāla šķirošanai paredzētajos 
konteineros drīkst ievietot avīzes, žurnālus, 
grāmatas, aprakstītu papīru, kartona iepakojumu, 

dzērienu pakas, kartona kastes, kā arī polietilēna 
plēvi, maisiņus (LDPE), PET pudeles, pārtikas, 
kosmētikas, sadzīves ķīmijas iepakojumu, kas ir 
spaiņi, kannas, pudeles ar apzīmējumu HDPE. 
Tāpat šajos konteineros drīkst ievietot metāla 
dzērienu bundžas un konservu kārbas, kā arī citus 
metāla sadzīves priekšmetus. Šajos konteineros 
nedrīkst mest vienreiz lietojamos traukus, papīra 
salvetes, folija izstrādājumus, krējuma, margarīna 
trauciņus, vakuuma iepakojuma traukus, tomātu 
mērces un eļļas pudeles, saplēstas rotaļlietas, kan-
celejas priekšmetus, auto un būvniecības apdares 
materiālus. Aizliegts mest konteineros asus metāla 
priekšmetus - žiletes, adatas, nažus - uz kuriem var 
savainoties darbinieki, kuri sagatavo materiālus 
pārstrādei.

Priekšmetiem, kuri tiek ievietoti dalīti vāktu atkritu-
mu konteineros, ir jābūt tīriem, bez pārtikas piejau-
kuma. 
Konkrētie konteineri nav paredzēti medicīnisko, 
lielgabarīta, zaļo, būvniecības, bīstamo, elektro-
nisko un nešķirotu sadzīves atkritumu izmešanai! 
Vēršam uzmanību, ka negodprātīgas rīcības kon-
trolei vairākas ZAAO darbības reģiona pašvaldības 
EKO punktos jau izvietojušas video novērošanas 
kameras.

Dalīti vāktu atkritumu konteineros savāktais 
materiāls tiek transportēts uz Reģionālo atkritu-
mu apsaimniekošanas centru “Daibe”, kur tas tiek 
pāršķirots atbilstoši pārstrādātāju prasībām un sa-
gatavots transportēšanai uz pārstrādes rūpnīcām. 

ZAAO JAUNĀS KONTEINERU UZLĪMES VĒRŠ UZMANĪBU UZ PAREIZU ŠĶIROŠANU

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) apkopotie statistikas dati par pēdējiem 
gadiem liecina, ka ar apkures problēmām saistīto 
ugunsgrēku skaits būtiski nemainās – puse no 
šādām ugunsnelaimēm rodas apkures iekārtu 
ekspluatācijas noteikumu pārkāpumu, nepareizas 
izbūves un bojājumu dēļ. VUGD aicina: rūpējieties 
par savu un līdzcilvēku drošību vēl pirms apkures 
sezonas sākuma!
Pirms katras apkures sezonas jātīra dūmvadi
Ugunsdzēsēji glābēji ik gadu dodas uz vairāk nekā 
500 izsaukumiem, kur dūmvados deg sodrēji. Sade-
got jebkuram cietajam kurināmajam, uz skursteņa 
iekšējās virsmas veidojas kvēpu, sodrēju un darvas 
nosēdumi, kas, laikus nenotīrīti, labākajā gadījumā 
samazina apkures ierīces darbības efektivitāti, 
bet sliktākajā – var izraisīt intensīvu šo produk-
tu degšanu. Tas var radīt plaisas visa mūrētā 
dūmeņa korpusa biezumā, ārējo apvalku ieskai-
tot, tādejādi paverot ceļu karstajām dūmgāzēm un 
liesmām uz degtspējīgām sienu, griestu un jumta 
konstrukcijām, kas var izraisīt ne tikai dūmvada, bet 
arī visas ēkas aizdegšanos.
VUGD atgādina, ka pirms apkures sezonas sākuma 
ir jātīra sodrēji no dūmeņiem un krāšņu un pavardu 
dūmkanāliem, ko vislabāk izdarīs atbilstoši apmācīts 
vai sertificēts skursteņslaucītājs, taču, ja privātmāju 
saimnieki zina, kā veikt skursteņu tīrīšanu, viņi to 
var veikt arī paši. Sodrējus no dūmeņiem, krāšņu 

un pavardu dūmkanāliem iztīra pirms apkures se-
zonas sākuma (līdz 1. novembrim). Savukārt ilgde-
dzes cietā kurināmā ierīces un iekārtas dūmvadus 
jātīra vēl papildus vienu reizi apkures sezonas laikā 
(no 1.  novembra līdz nākamā gada 1. martam). 
Savukārt reizi piecos gados jāveic arī visas apku-
res sistēmas tehniskā stāvokļa novērtējums, ko var 
veikt sertificēts speciālists.
Rūpējieties par apkures ierīcēm un to pareizu 
lietošanu
Lietojot malkas plīti, jāatceras, ka tās laika gaitā no-
lietojas – var izdegt cepeškrāsns metāla apšuvums, 
plīts virsmā parādīties spraugas, caur kurām 
nāk dūmgāzes. Lai šādas plītis padarītu ikdienas 
lietošanā drošas, tām periodiski nepieciešama at-
jaunošana, rūpīgi aizsmērējot radušās plaisas, sav-
laikus nomainot izdegušo cepeškrāsni, nostiprinot 
durtiņas.
Cietā kurināmā krāsns (virtuves pavarda) kurtu-
ves priekšā degtspējīgu materiālu grīda jāpārklāj 
ar degtnespējīga materiāla loksni (skārds u.c.), 
lai nodrošinātu, ka nejauši izkrītot oglēm, izceļas 
ugunsgrēks.
Svarīgākais gada aukstajos mēnešos ir ievērot 
piesardzību. Ekspluatējot vietējās apkures ierīces 
aizliegts:

• novietot kurināmo un citus degtspējīgus 
materiālus kurtuves atveres priekšā tuvāk par 1,2 
metriem;

• atstāt bez uzraudzības degošas apkures ierīces, 
ja to neatļauj tehniskās ekspluatācijas noteikumi;
• novietot uz apkures ierīcēm degtspējīgus 
priekšmetus un materiālus (žāvēt drēbes, apavus 
utt.);
• kurināt krāsnis un plītis ar malku, kuras garums 
pārsniedz kurtuves izmērus;
• vēdināšanas kanālus izmantot kā apkures krāšņu 
vai pavardu dūmvadus;
• izmantot bojātas apkures iekārtas un dūmvadus;
• pārkurināt krāsnis.

Dūmu detektori glābj dzīvības!
Šogad stājās spēkā nozīmīgas Ugunsdrošības 
noteikumu prasības – visos mājokļos (gan 
privātmājās, gan dzīvokļos) jābūt uzstādītiem 
autonomiem ugunsgrēka detektoriem, kas reaģē 
uz dūmiem, bet privātmājas papildus jānodrošina 
ar ugunsdzēsības aparātu. Diemžēl VUGD 
apkopotā statistika par mājokļu ugunsgrēkiem, 
kuros ir cietuši vai gājuši bojā cilvēki, liecina, ka 
lielākajā daļā gadījumu dūmu detektori nav bijuši 
uzstādīti. Tomēr ir arī fiksēti gadījumi, kad tieši 
dūmu detektora signāls ir palīdzējis laikus pamanīt 
ugunsnelaimi un izglābties.
Ikviens iedzīvotājs ir līdzatbildīgs par savu drošību 
un to, lai ikdienā tiktu ievērotas ugunsdrošības 
prasības, tādēļ VUGD aicina neatlikt rūpes par savu, 
tuvinieku un līdzcilvēku dzīvībām un jau šodien 
uzstādīt mājoklī dūmu detektoru!

LAI GAIDĀMĀ APKURES SEZONA PAIETU BEZ LIEKĀM RŪPĒM UN RAIZĒM

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmums SIA “ZAAO” (ZAAO) sadarbībā ar Latvi-
jas Zaļo punktu no 1. septembra piedāvā tekstila 
šķirošanas pakalpojumu ZAAO darbības reģiona 
20 EKO laukumos, kā arī pie vairākām tirdzniecības 
vietām Cēsīs un Valmierā. Iedzīvotāji tiek aicināti 
ievietot lietošanai vēl derīgu apģērbu, apavus un 
mājas tekstilu speciālajos konteineros.
ZAAO darbības reģionā tekstila šķirošanas 
konteineri novietoti pie veikaliem “top!” Raunas 
ielā 13A un Gaujas ielā 29, Cēsīs, savukārt Valmierā 
pie veikaliem “top!” Rīgas ielā 64 un Miera ielā 5, 
kā arī pie lielveikala “Rimi” Fabrikas ielā 2. Šobrīd 
Valmierā un Cēsīs tiek precizētas arī citas vietas kon-
teineru izvietošanai, par ko informācija būs pieeja-
ma jau tuvākajā laikā. Tāpat tekstila šķirošanas kon-
teineri pieejami 20 “ZAAO” EKO laukumos – Alojā, 
Apē, Augšlīgatnē, Cēsīs, Valmierā, Jaunpiebalgā, 
Krimuldā, Limbažos, Mazsalacā, Raunā, Rūjienā, 
Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē, Strenčos, Valkā, 
Taurenē, Daibē.
Tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāji aicināti 
ievietot lietošanai derīgos apģērbus, apavus un 
mājas tekstilu. 

Lai veicinātu tekstila nonākšanu atkārtotā apritē, 
šķirošanas konteineros nedrīkst izmest ar sadzīves 
ķīmijām, motoreļļām sasmērētu, kā arī mitru, 
pelējušu apģērbu, kas var sabojāt pārstrādei derīgo 
materiālu. Tāpat tekstila šķirošanas tvertnēs nedrīkst 
mest saplēstu apģērbu jeb audumu atliekas. 
Uz EKO laukumiem apģērbi, apavi un mājas tekstils 
jānogādā maksimāli caurredzamos līdz 50 l tilpuma 
maisos, lai EKO laukumu pārziņi vizuāli var novērtēt 
materiāla atbilstību.
Šķirošanai der: krekli, bikses, jakas, mēteļi, šalles, 
cimdi, cepures, dvieļi, aizkari, jostas, somas, gul-
tas veļa, pārklāji, spilveni, segas, kā arī valkāšanai 
derīgi apavi (izņemot gumijas un speciālie ziemas 
sporta apavi – slidas, slēpju zābaki).
Latvijā - Rīgā, Pierīgā, Valmierā un Cēsīs - kopumā iz-
vietoti jau vairāk nekā trīsdesmit tekstila šķirošanas 
konteineri un tuvākajā laikā to skaits Latvijā tiks 
palielināts līdz 60 konteineriem. 
Tekstila šķirošanu un apsaimniekošanu kopš 
pagājušā gada septembra Latvijā īsteno Latvijas 
Zaļais punkts sadarbībā ar vides apsaimniekošanas 
uzņēmumu SIA “Eco Baltia vide”. Šobrīd sadarbība 
uzsākta arī ar ZAAO, tādējādi veidojot teksti-

la šķirošanas konteineru pārklājumu Vidzemes 
reģionā. Aktuālā informācija par tekstila šķirošanas 
konteineru atrašanās vietām pieejama www.zalais.lv 
sadaļā “Kur izmest?”.
Visi tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāju 
sašķirotie materiāli  nonāks SIA “Eco Baltia vide” 
tekstila šķirošanas centrā Tukumā, kur tiek veikta to 
šķirošana vairāk nekā 30 dažādās kategorijās - atbils- 
toši to tālākās izmantošanas iespējām - atkārtotai 
lietošanai vai pārstrādei. Augstākās kvalitātes 
bērnu un jauniešu apģērbi un apavi tiek ziedoti 
biedrībai „Taureņa efekts“ atbilstoši tās aktuālajām 
vajadzībām.

Vēršam uzmanību, ka tikai atsevišķi nodotais teks-
tils ir tālākais lietošanai un pārstrādei derīgs. Tekstila 
izstrādājumus nedrīkst ievietot papīra, polimēriem, 
metālam un stikla iepakojumam paredzētajos kon-
teineros. Pārstrādei netiks nošķirots arī tas tekstils, 
kurš tiks izmests nešķirotu sadzīves atkritumu kon-
teineros, jo tajos tas kļūst netīts, bojāts un tālākai 
lietošanai nederīgs!

Zane Leimane,  
ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

TEKSTILA ŠĶIROŠANAS IESPĒJAS ZIEMEĻVIDZEMĒ

http://www.zalais.lv


4

PAŠVALDĪBA

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli, no 2020. gada  
28. septembra līdz 26. oktobrim tiek veikta ie-
dzīvotāju aptauja. Aptauja ir anonīma, un rezultāti 
tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. Ar tiem varēsiet 
iepazīties pašvaldības informatīvajā izdevumā “Maz-
salacas novada ziņas” un mājas lapā. Iedzīvotāju ap-
tauju iespējams aizpildīt elektroniski mājas lapā  
www.mazsalaca.lv, savukārt drukātā veidā anke-
tas pieejamas pašvaldībā, bibliotēkās, pagastu pār-
valdēs. Aizpildītās izdrukātās anketas lūdzam ievietot 
ierosinājumu kastītēs pašvaldībā, veikalā “top!” vai 
pagastu pārvaldēs un bibliotēkās! 
Mazsalacas novada pašvaldība pateicas iedzīvotājiem, 
kuri pagājušajā gadā piedalījās aptaujā un dalījās ar 
savām idejām, ierosinājumiem un komentāriem. Ņemot 
vērā, ka situācija ik gadu mainās, pašvaldība arī šogad 
aicina piedalīties iedzīvotāju aptaujā un izteikt savu 
viedokli. Izvērtējot pagājušā gada anketu rezultātus, 
aicinām iedzīvotājus būt konkrētākus. Piemēram, 
nerakstīt “Mazsalacā visi ceļi ir slikti”, bet minēt ceļu 
nosaukumus, adreses. Ja rakstāt, ka iestādēs nav laip-
ni darbinieki, lūdzam norādīt, par kurām iestādēm tas 
domāts. 
Ir vairāki iedzīvotāju ierosinājumi no anketām, kas šī 
gada laikā ieviesti, kā piemēram, pabeigta Pērnavas ie-
las ietves izbūve līdz Muižas ielai, divi Parka ielas ātruma 
slāpētāji nomainīti uz lēzenākiem, Lībiešu pilskalna 
estrādē veikts remonts – nomainīts grīdas segums, 
salaboti soli un nokrāsots estrādes kupols. Tajā pašā 
laikā ieguldītais darbs jau tiek bojāts – uz estrādes 
parādījušās melnas svītras un krāsu pēdas uz kupola. 
Tāpat pēdējās nedēļās tiek sisti stikli, apgāztas zīmes 
un koka soliņi uz Dzelzceļa līnijas. Ja redzat šādus 
pārkāpējus, lūdzu ziņojiet pašvaldībai vai policijai! 
Paldies tiem, kuri to jau dara!
Anketās vairāki iedzīvotāji bija minējuši, ka nepieciešami 
projekti uzņēmēju atbalstam. Šogad pašvaldības 
izsludinātajā projektu konkursā pieteicās četri jau-
nie uzņēmēji un tika atrasts papildu finansējums, lai 
apstiprinātu visus projektus. 
Par latvāņiem - šogad visā novada teritorijā pašvaldības 
īpašumos veikta latvāņu apkarošana vairāk nekā četru 
hektāru platībā, par pakalpojumu samaksājot 1  400 
eiro.  

Pašvaldība katru gadu jaunu ūdenssaimniecības tīklu 
būvniecībā iegulda vairāk nekā 50 000 eiro, šobrīd 
notiek darbi ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
būvniecībai R.Dārziņa un Lielajā ielā. Būvdarbus veiks 
SIA “SANART”, kopējās būvdarbu un būvuzraudzības iz-
maksas 86 424 eiro.
Tūrisma jomā šogad izvietotas jaunas informatīvās 
zīmes par Āža krogu un pie publiskās pirts par lina fa-
briku. 
Ielu apgaismojums Sēļos un Mazsalacā, Baznīcas ielā 
līdz Sv.Annas baznīcai šobrīd ir projektēšanas stadijā, 
realizācija plānota šī gada nogalē. Par darbu uzsākšanu 
informēsim, kad tiks noskaidrots būvnieks, kurš veiks 
darbus. 
Darbi aprūpes centra izveidei Brīvības bulvārī 4 
turpinās. Līdz oktobra vidum tiks pabeigta tehniskā 
projekta izstrāde, un būvniecības darbi varētu sākties 
decembra mēnesī. 
Skaņākalna dabas parkā projekta “Putni salido mājās” 
veidotie koka elementi ir novecojuši. Daudzviet koka 
konstrukcijas stipri bojātas. Tuvākajās nedēļās tiks veikta 
vairāku konstrukciju demontāža, un šobrīd tiek domāts 
par turpmākajiem darbiem konstrukciju atjaunošanai. 
Mazsalacas novada iedzīvotājiem ieeja Skaņākalna da-
bas parkā ir bezmaksas, transportlīdzekļu iebraukšanas 
caurlaide par 5 eiro ir derīga iebraukšanai parkā vienu 
gadu. Pēc caurlaides derīguma termiņa beigām, lai ie-
brauktu parkā, jāiegādājas jauna caurlaide uz gadu. 
Ir arī vairāki ierosinājumi, kurus pašvaldība ir pieņēmusi 
zināšanai, taču nav īstenojusi ekonomiskā izdevīguma 
dēļ. Piemēram, Salacas krastu izpļaušana, kas prasītu 
lielus darba resursus un būtu jāatkārto vairākas reizes 
gadā. Vasarā tiek uzturētas tikai peldvietas pie Salacas. 
Lai izveidotu ietvi gar Valtenberģu muižu uz vidusskolu, 
šogad tiks īstenots pirmais solis – tehniskais projekts. 
Pateicoties Jūsu ierosinājumiem, tiek uzlabota vide 
Mazsalacas novadā! Būsim aktīvi aizpildot anketu!

Pagājušajā gadā tikai sešas anketas tika izgrieztas no 
“Mazsalacas novada ziņām”, tāpēc šogad anketa ne-
tiks ievietota informatīvajā izdevumā, bet to izdrukātu 
var saņemt visās pašvaldības iestādēs. Ērti anketu 
iespējams aizpildīt elektroniski www.mazsalaca.lv, sadaļā 
Sabiedrība, Sabiedrības līdzdalība, Aptaujas.

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 2020

2020. gada 16. septembrī notika kārtējā Mazsalacas 
novada pašvaldības domes sēde, kurā nolēma:

1. Apstiprināt izpilddirektora pārskatu par paveikto 
un domes lēmumu izpildes gaitu sēžu starplaikā no 
19.08.2020. līdz 16.09.2020.
2. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par pa-
veikto sēžu starplaikā no 19.08.2020. līdz 16.09.2020.
3. Apstiprināt atsavināšanai nodotā pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma “Jaunupītes”, Skaņkalnes 
pagasts, 2.5 ha platībā, izsoles sākumcenu 3997,86 
eiro. Informācija par izsoli pieejama www.mazsalaca.lv, 
sadaļā Pašvaldība, Izsoles. 
4. Pieņemt saistošos noteikumus “Grozījumi Mazsalacas 
novada domes 2012.gada 19.decembra saistošajos no-
teikumos Nr.21 “Par sociālo pakalpojumu saņemšanas 
un samaksas kārtību Mazsalacas novadā”. 
5. Apstiprināt konkursa “Mazsalacas novada Gada cil-
vēks 2020” nolikumu.
6. Apstiprināt izmaksas par vienu izglītojamo pašvaldī-
bu savstarpējiem norēķiniem 2020./2021. mācību gada 
1.semestrī par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem Mazsalacas novada izglītības iestādēs. Mazsala-
cas vidusskolā 110,77 eiro, Mazsalacas pilsētas Pirms-
skolas izglītības iestādē 147,43 eiro. 
7. Veikt grozījumus Administratīvās komisijas sastāvā: 
no komisijas sastāva izslēgt Larisu Gerasimovu, ievēlēt 
juristi Janu Paulu. Veikt grozījumus Pašvaldības iepirku-
mu komisijas sastāvā: no komisijas sastāva izslēgt izpild-
direktoru Ritvaru Sirmo, ievēlēt grāmatvedi Ilonu Olupi. 
Veikt grozījumus Pašvaldības mantas atsavināšanas un 
izsoles komisijas sastāvā: no komisijas sastāva izslēgt iz-
pilddirektoru Ritvaru Sirmo, ievēlēt lietvedības sekretāri 
Daci Stepanovu. Veikt grozījumus Pirmpirkuma tiesību 
izmantošanas komisijas sastāvā: no komisijas sastāva 
izslēgt izpilddirektoru Ritvaru Sirmo, ievēlēt  ekonomis-
ti  Elīnu Petruseviču.
8. Veikt grozījumus 16.07.2014. Mazsalacas novada 
pašvaldības domes lēmuma Nr.14.24 ”Par Mazsala-
cas novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo 
dzīvojamo telpu īres maksu apstiprināšanu” 2.pieliku-
ma 20.ierakstā un apstiprināt šādu īres maksu: “Lībieši 
7”, Skaņkalne, 0,56 eiro/m2 mēnesī. 
9. Pārdot nekustamo īpašumu “Ceļmala”, Skaņkalnes 
pag., 0.29 ha platībā, pirmpirkuma tiesīgajai personai 
par pirkuma maksu 1166,56 eiro.
10. Noslēgt zemes nomas līgumu uz septiņiem gadiem 
ar fizisku personu par nekustamā īpašuma “Vecraus-
kas”, daļas nomu 3003 m2 platībā, ar mērķi veikt terito-
rijas labiekārtošanu, apsaimniekošanu un nodrošināt 
piekļuvi pie ūdenstilpes “Rauskas ūdenskrātuve”. 
Apstiprināt zemes nomas maksu 60 eiro gadā.
11.  Apstiprināt šādas Mazsalacas novada kultūras 
pasākumu ieejas biļešu cenas: 0,50; 0,70; 1,50; 2,00; 
2,50; 3,00; 4,00; 5,00; 6,00; 7,00; 10,00; 12,00; 15,00 eiro. 
12. Veikt grozījumus lēmumā un piešķirt biedrībai “Maz-
salacas aplis” no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem 
640 eiro distanču slēpošanas sacensību „Mazsalacas 
aplis 2020” un 640 eiro rollerslēpošanas sacensību 
Mazsalacā organizēšanai. 
13. Sadalīt Mazsalacas novada pašvaldībai piekritīgo 
nekustamo īpašumu „Latvijas dzelzceļš”, atdalot no ze-
mes vienības zemes gabalu 0.8 ha platībā un izveidojot 
jaunu nekustamo īpašumu ar nosaukumu ”Dzelzīšmala”. 
14. Apstiprināt zemes vienībai „Rumbiņas”, Ramatas 
pag., izstrādāto zemes ierīcības projektu atbilstoši ze-
mes ierīcības projekta lietai. 
15. Iesaistīties kā sadarbības partnerim Eiropas 
Sociālā fonda projektā Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”. 
Par projekta koordinatori nozīmēt Mazsalacas vidus-
skolas direktori Zaigu Ivanu.

Plašāk ar lēmumiem un saistošajiem noteikumiem varat 
iepazīties Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā 
www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība, Publiskie doku-
menti. 

MAZSALACAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS DOMES 

SĒDES LĒMUMI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Mazsalacā 

2020. gada 16. septembrī Nr.17/2020 
Mazsalacas novada pašvaldības domes 16.09.2020.  lēmums Nr.14.4 

Grozījumi Mazsalacas novada domes 2012. gada 19. decembra saistošajos noteikumos Nr.21 „ Par sociālo pakalpojumu 
saņemšanas un samaksas kārtību Mazsalacas novadā” 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu  un  sociālās  palīdzības likuma 3.panta trešo  daļu 
“Ministru kabineta 27.05.2003 noteikumu Nr.275 

 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu  
samaksas kārtība un kārtība,  kādā pakalpojuma izmaksas 

 tiek segtas no pašvaldības budžeta”6.punktu  
1. Izdarīt Mazsalacas novada domes 2012. gada 19. decembra saistošajos noteikumos Nr.21 “Par sociālo pakalpojumu saņemšanas un 

samaksas kārtību Mazsalacas novadā (turpmāk - noteikumi) šādus grozījumus: 
1.1. Papildināt noteikumu 5.3. punktu ar 5.3.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“5.3.3. ģimenes asistenta pakalpojums”. 
1.2. Papildināt noteikumus ar IX 1 nodaļu šādā redakcijā: 

“IX1 . Ģimenes asistenta pakalpojums 
44.1 Sociālais pakalpojums tiek nodrošināts personai vai ģimenei, kuras vai kuru spējas sociāli funkcionēt un iekļauties sabiedrībā dažādu 

sociālu, garīgu, fizisku traucējumu dēļ ir apgrūtinātas. Pakalpojuma ietvaros tiek veicināta sociālo prasmju apguve, pilnveide un apgūto 
prasmju nostiprināšana, nodrošinot klientam individuālu konsultatīvu, praktisku, izglītojošu, asistējošu un emocionālu atbalstu dzīvesvietā 
un sociālajā vidē. 

44.2 Ģimenes asistenta pakalpojumu piešķir, ja sociālais darbinieks sniedzis atzinumu par ģimenes asistenta pakalpojuma nepieciešamību 
ģimenei vai personai, ņemot vērā sociālās situācijas un sociālās funkcionēšanas spēju novērtējuma rezultātus. 

44.3 Ģimenes asistenta pakalpojumu personai vai ģimenei piešķir uz periodu līdz sešiem mēnešiem, nepārsniedzot 30 stundas mēnesī. 
44.4 Pēc lēmuma par pakalpojuma piešķiršanu pieņemšanas, Sociālais dienests slēdz līgumu ar ģimenes asistenta pakalpojuma pieprasītāju 

un pakalpojuma sniedzēju. 
44.5 Pamatojoties uz sociālā darbinieka veiktu ģimenes vajadzību izvērtējumu un atzinumu, pakalpojumu var piešķirt atkārtoti.” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija

1. Projekta nepieciešamības pa-
matojums

Ģimenes asistenta pakalpojums ir mūsdienīgs, inovatīvs pakalpojums, kura mērķis – 
uzlabot dzīves kvalitāti un attīstīt klienta spējas patstāvīgi sociāli funkcionēt un iekļauties 
sabiedrībā, attīstīt spējas palīdzēt pašam sev. Attīstības programmā ģimenes asistenta 
pakalpojuma izveide ir iekļauta 2020. gada veicamajos darbos.

 2. Īss saistošo noteikumu projek-
ta satura izklāsts

Noteikumi ir nepieciešami, lai radītu jaunu pakalpojuma veidu ar mērķi uzlabot sociālo 
funkcionēšanu augsta riska ģimenēs un sniegtu atbalstu pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, kuras dzīvo vai dzīvos sabiedrībā. Pakalpojums piešķirams, balsto-
ties uz  sociālā darbinieka atzinumu, kurš veic sociālo darbu ar ģimenei vai personu. 

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Pakalpojuma nodrošināšanai 2020. gada trīs mēnešos būs nepieciešami 1 500 eiro, kuri ir 
jau ieplānoti 2020. gada pašvaldības budžetā.

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz sociāli ekono- 
misko stāvokli (uzņēmējdarbības 
vidi) pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi nemaina administratīvās procedūras pēc būtības. Saistošo noteikumu 
izpildi nodrošina Mazsalacas novada Sociālais dienests. 

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Nav notikušas.

http://www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv


5

KONKURSI

Atnākot septembrim, ir noslēdzies Mazsalacas 
novada pašvaldības izsludinātais fotokonkurss 
“Mans Mazsalacas novads 2020”, kurā iesūtīt 
savas fotogrāfijas ar Mazsalacas novada ska-
tiem bija aicināts ikviens Mazsalacas novada 
iedzīvotājs un viesis – liels paldies par dalību un 
skaistajām fotogrāfijām! Fotokonkursa laikā tika 
saņemta 141 fotogrāfija no kopskaitā 23 auto-
riem. Iesūtītās fotogrāfijas tiks izmantotas no-
vada  reprezentācijas materiālu izgatavošanai. 
Žūrijas lēmumā kategorijā “tūrisma objek-
ti novadā‘”   Sandras Zaķes   fotogrāfija “Muiža 
pavasarī” tika atzīta par vērtīgāko, kategorijā 
“pilsētvide” Elizabetes Slotiņas fotogrāfija 
“Likteņtilts”, kategorijā “novadam raksturīgas 
ainavas” Kristera Brokāna fotogrāfija “Zaļā 
dzelzceļa gājēju un velo taka”, kategorijā “gada-
laiki” Inetas Frombergas fotogrāfija “Lielezers” 
un kategorijā “svētki novadā” Edgara Valdmaņa 
fotogrāfija ”Lībiešu estrādes miers”.  
Apsveicam! Ar konkursa uzvarētājiem sazinā-
simies personīgi!

Lana Cēse,  
Mazsalacas novada Tūrisma informācijas 

centra speciāliste

FOTOKONKURSA “MANS 
MAZSALACAS NOVADS 

2020” REZULTĀTI

KONKURSS “MAZSALACAS NOVADA GADA CILVĒKS 
2020”

Nominācijas:
„Gada cilvēks” – par nozīmīgiem sasniegumiem 
novada labā un tā atpazīstamības veicināšanā;
„Gada cilvēks izglītībā” - par ieguldījumu un 
sasniegumiem darbā ar izglītojamajiem, par 
inovācijām izglītības procesā, par mūsdienīgu 
izglītības darba organizāciju un vadību:
„Gada cilvēks kultūrā” - par radošu, aktīvu 
darbību kultūras jomā, veicinot Mazsalacas novada 
popularizēšanu;
„Gada cilvēks sportā” - par sasniegumiem sportā 
un sporta jomas attīstīšanu novadā;
„Gada cilvēks uzņēmējdarbībā” - par ieguldījumu 
novada uzņēmējdarbības attīstībā, vides sakopšanā 
un videi draudzīgā saimniekošanā;
„Gada cilvēks savā amatā” - par profesionālu un 
godprātīgu darbu, pildot savus amata pienākumus, 
tādējādi veicinot novada atpazīstamību, 
popularitāti;
„Gada jaunietis” – (vecumā no 15 līdz 29 gadiem) 
par sasniegumiem mācībās, sportā un ārpusklases 
darbā, aktīvu dalību Mazsalacas novada pasāku-
mos, brīvprātīgo darbu, kā arī dalību citās ārpus 
novada aktivitātēs, pārstāvot Mazsalacas novadu;
„Gada brīvprātīgais” - par aktīvu brīvprātīgā darba 
veikšanu un atbalstīšanu, strādājot sabiedrības 
labā;
“Gada ģimene” – par ģimenisko vērtību 
stiprināšanu un popularizēšanu sabiedrībā;
“Goda pilsonis” - augstākais apbalvojums, ko 
piešķir par sevišķiem nopelniem Mazsalacas 
novada labā.
Pretendentu pieteikšana un vērtēšana
Konkursa ietvaros tiesības izvirzīt pretendentus ir 
ikvienam novada iedzīvotājam, organizācijai, darba 
kolektīvam, komersantam, biedrībai, iestādei, 
iesniedzot pieteikuma anketu.
Pieteikumā jānorāda:

· · pretendenta vārds, uzvārds, ieņemamais amats 
vai nodarbošanās;

· · nominācija, kurā pretendents tiek nominēts 
un pamatojums par panākumiem un ieguldījumu 
novada labā kalendārajā gadā.
Nolikums un pieteikuma anketas forma aizpildī-
šanai pieejama Mazsalacas novada pašvaldībā, 
novada mājas lapā www.mazsalaca.lv, pagasta 
pārvaldēs, bibliotēkās, kultūras centrā.
Aizpildīto pieteikumu iesniegšanas kārtība:
Pieteikumus iesniedz no 2020. gada 1. oktobra 
līdz 2020. gada 31. oktobrim.
Aizpildītās pieteikuma anketas iesniedz Mazsalacas 
novada pašvaldībā, sūtot rakstiski uz adresi: Maz- 
salacas novada pašvaldībai, Pērnavas ielā 4, 
Mazsalacā, LV-4215, sūtot pieteikumu uz e-pastu 
dome@mazsalaca.lv, iesniedzot personīgi pašvaldī-
bā, pagastu pārvaldēs, bibliotēkās, kultūras centrā 
vai iemetot ierosinājumu kastītēs.
Pieteikumu izvērtēšana:
Pieteikumu atbilstību nolikumam izvērtē un nomi-
nācijai kandidātus izvirza Mazsalacas novada 
Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejas sēdē, turpmāk - komisija. Komisijai ir 
tiesības anketās pieteiktos pretendentus izvirzīt 
atzinību piešķiršanai. Konkursa laikā kandidātus 
nominācijām var pieteikt arī pašvaldības deputāti. 
Komisijai ir tiesības kādā no nominācijām nepie-
šķirt balvu, ja pieteiktie pretendenti neatbilst 
konkursa nolikuma kritērijiem, vai ir kādi citi vērā 
ņemami apstākļi. Ja kādam no vērtētājiem rodas 
interešu konflikts, attiecīgais vērtētājs nedrīkst 
piedalīties lēmuma pieņemšanā konkrētajā nomi-
nācijā. 
Nomināciju ieguvēji tiek publiskoti novada mājas 
lapā www.mazsalaca.lv un novada informatīvajā 
izdevumā „Mazsalacas novada ziņas”
Apbalvojumu pasniedz 2020. gada decembrī no-
vada Gada ballē.
Personas, kurām apbalvojums jau piešķirts, uz 
goda nosaukumu atkārtoti var pretendēt ne agrāk 
kā pēc trīs gadiem.

Ja Tev ir iecere, kura pilnveidotu Valmieras un 
novada apkaimi un radītu līdzcilvēkiem jaunas 
iespējas, līdz šī gada 1. novembrim iesniedz 
idejas pieteikumu Valmieras novada fonda pro-
jektu konkursā “Sev, tev, novadam” un saņem 
finansējumu līdz 5000 eiro idejas īstenošanai.
“Mēs esam pārliecināti, ka iedzīvotāji ar savu 
iesaisti var radīt pozitīvas pārmaiņas apkaimē”, 
saka Valmieras novada fonda vadītāja Patricija 
Siliņa, “atliek tikai uzdrīkstēties un darīt”! 
Konkursā “Sev, tev, novadam” sagaidām idejas:
1) vērstas uz sabiedrisko labumu;
2) rada jaunas iespējas vai risina aktuālu 

problēmu;
3) veicina iedzīvotāju līdzdalību un līdzatbildību. 

Iesniegtajai idejai nevar būt peļņas gūšanas 
nolūks.
Projektu var pieteikt gan biedrības un 
nodibinājumi, gan privātpersonas no Valmie-
ras pilsētas, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 
Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadiem. 
Kā ierasts, idejas tematika nav ierobežota, tās 
apraksts jāiesniedz līdz 1. novembrim. 
Konkursa finansējums 5 000 eiro nāk galveno-
kārt no VNF Ziedotāju kluba dalībnieku (Val-
mieras apkaimes iedzīvotāju un uzņēmumu) 
ziedojumiem un ienākumiem. Pieteikumus 
vērtēs fonda ziedotāji un konkursa komisija. 
Vairāk informācijas par konkursa “Sev, tev, no-
vadam” nosacījumiem un pieteikuma anketa 

fonda mājas lapā www.vnf.lv sadaļā “Īsteno ide-
ju”. Par jautājumiem iespējams sazināties, raks-
tot uz e-pastu vnf@vnf.lv vai zvanot pa tālruni 
26399772. 

Atbalstītās idejas varēs īstenot no 2020. gada  
1. decembrim - 2021. gada 30. novembrim.
Valmieras novada fonds jau 15  gadus strādā, 
atbalsot vietējo iedzīvotāju iniciatīvas dzīves 
uzlabošanai Valmierā un apkaimē, ziedotājiem 
piedāvājot mērķtiecīgas filantropijas atbal-
stu. Fonda Ziedotāju klubs ir efektīvs veids, 
kā ikviens iedzīvotājs var atbalstīt labdarības 
aktivitātes Valmieras apkaimē un piedalīties 
lēmuma pieņemšanā.

PROJEKTU KONKURSS “SEV, TEV, NOVADAM”

Mazsalacas novada konkursa „Mazsalacas novada Gada cilvēks 2020” 
PIETEIKUMA ANKETA

Izvirzītais konkursa pretendents (vārds, uzvārds/nosaukums, ieņemamais amats vai nodarbošanās)

Nominācija, kurai izvirzīts konkursa pretendents ( atzīmēt ar „X”, pasvītrot atbilstošo, atzīmēt drīkst 
tikai vienu nomināciju) 

Izvirzītā konkursa pretendenta panākumu un ieguldījuma apraksts kalendārā gada laikā 

Gada cilvēks  
Gada cilvēks izglītībā  
Gada cilvēks kultūrā   
Gada cilvēks sportā 
Gada cilvēks uzņēmējdarbībā 

Gada cilvēks savā amatā 
Gada jaunietis  
Gada brīvprātīgais 
Gada ģimene 
Goda pilsonis 

Muiža pavasarī

Lībiešu estrādes miers

http://www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv
http://www.vnf.lv
mailto:vnf@vnf.lv


6

VĒSTURE/JAUNIEŠIEM

1920. gada septembris. Emīla Pudeļa (1893-1969), 
Mazsalacas saimnieka un latviešu strēlnieka, Brīvības 
cīņu dalībnieka, dienasgrāmata.
Trešdien, 1. septembrī. Iesāk sukāt linus.
Ceturtdien, 2. septembrī. Nosēj pirmos rudzus. Pie 
mājas vecās kūts 2 pūrus un pie Lapskalna tīrumā uz 
upes krasta 2 ½ pūrus. Sievieši pabeidz linus raut.
Piektdien, 3. septembrī. Sukā linus, pļauj rudzus un sēj 
rudzus.
Sestdien, 4. septembrī. Pabeidz rudzus sēt. Pabeidz li-
nus sukāt. Iemērc pirmos un pēdējos linus 500 saujas. 
Izvago aizvakar sētos rudzus. Mārtiņš ar Zelmu pļauj 
miežus. Laiks pastāv silts un patīkams.
Svētdien, 5. septembrī. Atvedu no Pontes Sīmaņa sēklas 
kviešus 140 mārciņas. Ar mūsu vezmēru sverot – 138 
mārciņas. Jāatdod 150 mārciņas no 1921. gada ražas.
Pirmdien, 6. septembrī. Nosēj ¾ pūrvietas kviešu uz 
upes krasta. Izvago rudzus un kviešus.
Otrdien, 7. septembrī. No rīta izmet vagu galus un iztai-
sa aplokam sētu. Pēc pusdienas pļauj miežus.
Trešdien, 8. septembrī. Līst visu dienu lietus. Bijām 
ar Hugu uz Mucenieku mašīnas prasītu. Pa ceļam 
iegriezāmies arī Rūjenes Oļļā pie Mīļa.
Ceturtdien, 9. septembrī. Pļauj miežus, un Lauris pļauj 
auzas.
Piektdien, 10. septembrī. Vedu no Muižnieka pļaujma-
šīnu un nopļāvu 2 p. auzu Muižnieka galā.
Sestdien, 11. septembrī. Līst lietus, tādēļ nevar ar 
mašīnu pļaut. Vēl palika uz pirmdienu 3 pūrvietas mistru. 
Aizgāju uz Rozu pie Rudža un atnesu jauno uzvalku 
(frenci un galifē). Samaksāju par visam 225 rbļ.
Svētdien, 12. septembrī. Līst lietus. Braucam uz Idū 
sarīkoto koncertu un balli. Publikas bija sanācis mēreni, 
tikai ballē nebija nekādas jautrības. Bija briesmīgi 
garlaicīgi. Miegs ar varēm lauzās virsū, nekādi nevarēja 

atgaiņāt.
Pirmdien, 13. septembrī. No rīta krietni izgulējos, kā 
jau balleniekam pienākas. Pēc pusdienas izvilku visus 
šāgada linus, kādas 1500 saujas. Šodien laiks smuks. 
Nelīst nemaz.
Otrdien, 14. septembrī. No rīta izravēju un uzirdināju 
zemeņu dobes. Uznesu 4 spaiņi pelnus. Pēc pusdienas 
pļauj ar mašīnu mistru. Nopļāvu 2 pūrvietas uz upes 
krasta,   Jaunmuižnieka galā – ½ p. Vēl jāpļauj viena 
pūrvieta mistra.
Trešdien, 15. septembrī. No rīta sacirtu kārtes un mietus 
priekš zemeņu dobes sētas. Pēc pusdienas pabeidz pļaut 
auzas. Visai pļaušanai beigas.
Ceturtdien, 16. septembrī. No rīta aizvedu lielo ar-
klu pie kalēja. Zobs jāuzasina un duncis jātaisa garāks. 
Šodien iesāk kartiņus ņemt pie Gates kalna galā. Laiks 
pastāv grozīgs. Reizumis līst lietus.
Piektdien, 17. septembrī. No rīta taisīju zemeņu dobei 
apkārt sētu. Pēc brokastīm ņem kartupeļus. Līst smalks 
lietus.
Sestdien, 18. septembrī. Aptaisīju zemeņu dobei apkārt 
sētu. Pēc tam ņem kartupeļus. Laiks smuks.
Svētdien, 19. septembrī. No rīta aizgāju ar Hugu un   
Krujas Jāni uz Rozu pie dampa. Pēc pusdienas aizgāju uz 
Auna Sīmani ballēties. Pēc tam uz Vecvītiņu pie Mīļa.
Pirmdien, 20. septembrī. No rīta līst lietus līdz brokastīm. 
Pēc brokastīm aizbraucu Šķobas Evai baļķu vestu. Atve-
du divus baļķus no Skulberģu Leinica žāģētavas. Par to 
Evas j. kdz. labpatikās pierakstīt 2 šķūtes.
Otrdien, 21. septembrī. Biju uz Mazsalaci. Nopirku 5 
stopi petrolejuma un Albertam 1 mārciņu pernicas. Par 
petrolejumu izdevu 170 rubļus, par pernicu izdevu 28 
rubļus. Vēl paliek parādā Albertam 22 rubļus. Atvedu lie-
lo arklu no Alberta. Adulis un Sīmaņa Kārlis atbrauca no 
Rīgas. 1920. gadā iekults 81 pūri rudzu, 13 pūri kviešu, 40 

pūri miežu un 100 pūri auzu.
Trešdien, 22. septembrī. Ņem visu dienu kartiņus kalna 
galā.
Ceturtdien, 23. septembrī. Aizvedu ¼ asis malkas no 
Arņa meža uz Raganas skolu. Pēc pusdienas iesāka 
līt lietus. Atpakaļ braucot, iebraucu Nikucī pie Elša un 
Nurmikā pie Mucenieka noprasītu par kulšanu.
Piektdien, 24. septembrī. No rīta līst lietus. Uz vakaru 
ņem kartiņus.
Sestdien, 25. septembrī. No rīta aizbraucu uz dzirnavām. 
Aizvedu 15 pudus rudzu un 2 pudus kviešu. Pēc pusdie-
nas dabū malt. Šodien pabeidza kartiņus ņemt. Dampis 
atnāca Jaunajā Muižniekā.
Svētdien, 26. septembrī. Biju uz Jauno Muižnieku 
dampētu kopā ar Hugu. Jaunā Muižniekā atbrauca 
ciemā vecākais dēls Jānis. Vakarā aizgāju pie Martas.
Pirmdien, 27. septembrī. No rīta atveda mašīnu uz 
Vecmuižnieku. Es dabūju braukt uz Mazsalaci pēc 
mašīneļlas. Nopirku pie tās pašas reizes vienu pudeli Val-
mieras stiprā un ½ pudeli konjaka.
Otrdien, 28. septembrī. No rīta nomira Jaunniguļa Lie-
na. Šodien tirgus diena. Pabeidz Muižniekā kult līdz pus-
dienai. Pēc pusdienas atveda mašīnu uz Vecniguli. Kult 
gan nedabūja iesākt, jo mašīnisti aizbrauca tirgū.
Trešdien, 29. septembrī. Kuļ visu dienu un arī naktī līdz 
pulksten 1, kamēr nobeidza kult. Iekūlām 60 pūrus rud-
zu, 13 pūrus kviešu, 40 pūrus miežu, 100 pūru auzu un 
mistra. Kopā 213 pūru. Patiesībā gan pāri par 200 pūriem, 
ja ar pūriem mēra, mums bija daudz 3 pūru maisu.
Ceturtdien, 30. septembrī. No rīta aizvedām mašīnu uz 
Lejs Kruju. Pa dienu nokrāmēju dampa placi.

Dienasgrāmata tapusi sadarbībā ar Latviešu folkloras 
krātuves Autobiogrāfiju krājumu. 

Facebook: https://www.facebook.com/pudelisraksta/
Twitter:  https://twitter.com/pudelis_raksta  

EMĪLS PUDELIS RAKSTA

Valmieras pilsētas pašvaldība sadarbībā ar Naukšēnu 
novada pašvaldību, Rūjienas novada pašvaldību, Mazsa-
lacas novada pašvaldību, Beverīnas novada pašvaldību, 
Kocēnu novada pašvaldību, Burtnieku novada pašvaldību 
un Strenču novada pašvaldību no 2020. gada 3. augusta 
līdz 2021. gada 20. oktobrim īsteno projektu “Kopā, tālāk, 
plašāk!” Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes poli-
tikas valsts programmas 2020. gadam 1. sadaļas “Valsts 
atbalsta nodrošināšana jaunatnes politikas attīstībai paš-
valdībās” un 1.2. apakšsadaļas “Starpnovadu un starp- 
institūciju sadarbība jaunatnes politikas īstenošanai vie- 
tējā līmenī” ietvaros. Projekta nr. VP202/1.2-11.
Projekta mērķis ir izveidot vienotu jaunatnes politikas 
stratēģiju jaunajā Valmieras novadā, kas apvieno astoņas 
pašvaldības un izveidot jauniešiem pielāgotu digitālu 
informācijas apmaiņas platformu, kurā tiks apkopota un 
aktualizēta informācija par pasākumiem, aktivitātēm un 
iespējām visā jaunā Valmieras novada teritorijā. 
Projekta galvenās aktivitātes: Starpnovadu darba 
grupas veidošana, pieredzes brauciens labās prakses iz- 
zināšanā, astoņi neformāli pasākumi jauniešiem, ie-
saistot tos stratēģijas izstrādes procesā, jauniešu an-
ketēšana, astoņas tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem un 
institūciju pārstāvjiem, informācijas platformas izvei-
došana un noslēguma pasākums “Jauniešu diena”.
Projekta mērķa grupa: astoņi “jauno” Valmieras novada 

jaunatnes jomas darbinieki, NVO pārstāvji, ar jaunatnes 
jomu saistītās institūcijas un jaunieši vecuma grupā no 
11-25 gadiem.
Projekta rezultātā: Tiks izstrādāta vienota jaunatnes 
politikas stratēģija jaunajā Valmieras novadā, kas 
apvienos astoņus esošos novadus. Tiks nodrošinā-
ta sistemātiska informācijas apmaiņa jauniešiem un 
jaunatnes darbiniekiem, pašvaldības institūcijām, NVO 
pārstāvjiem par aktualitātēm jaunatnes jomā, kā rezul- 
tātā jaunieši vairs netiks ierobežoti viena maza novada 
ietvaros ar informācijas pieejamību.
Projekts norisināsies no 2020. gada 3. augusta līdz 
2021. gada 20. oktobrim.

Projekta kopējās izmaksas 4300,00 eiro, no kurām valsts 
finansējums 100% un Valmieras pilsētas pašvaldības 
priekšfinansējums 10% apmērā.

Projekta vadītāja: Selga Skrastiņa Valmieras pilsētas 
pašvaldība, jaunatnes lietu speciāliste.

Daina Roze

PROJEKTS “KOPĀ, TĀLĀK, PLAŠĀK!”

Biedrība „Mazsalacas draugi” uzsāk īstenot Latvijas 
Nacionālā kultūras centra (LNKC) programmas “Līvu 
(lībiešu) kultūras mantojuma saglabāšana un tradīci- 
ju pēctecības nodrošināšana” atbalstīto projektu.
Projektā turpināsim 2016. gadā uzsāktās un valsts 
projektos atbalstītās Vidzemes lībiešu kultūrvides 
un valodas kopšanas, popularizēšanas aktivitātes, 
tradīciju apguvi. Projekta laikā apkoposim 
informācijas krājumus par lībiešu kultūru, valodu, 
tradīcijām un nemateriālo mantojumu.
Izveidosim Mazsalacas vidusskolā Lībiešu grāmatu 
plauktu bibliotēkā. Projektā īstenosim savos statūtos 
paredzētos mērķus – izglītot jauniešus un popularizēt 
Vidzemes lībiešu kultūrvidi un nemateriālo 
mantojumu.
Īstenojot pieteikto projektu, nodosim valodas 
zināšanas skolu jaunatnei un iesaistīsim, informēsim 
sabiedrību. Projekta laikā lielu vērību veltīsim lībiešu 
valodai un tradīcijām. 

Savākto informāciju apkoposim grāmatās un CD 
un nodosim skolēniem un pedagogiem ilgstošai 
lietošanai.
Projekta tiešie mērķi:

1. veicināt jauniešu interesi par Latvijas 
pirmiedzīvotājiem - lībiešiem;

2. apgūt lībiešu valodu un tradīcijas;
3. izveidot skolā “Lībiešu grāmatu plauktu”;
4. atklāt projekta laikā izveidoto izziņas krātuvi, 

organizējot Lībiešu karoga stundas, valodas un 
tradīciju meistarklases.

Projektu paredzam īstenot no 2020. gada 1. sep-
tembra līdz 30. novembrim. 

Biedrības “Mazsalacas draugi” valdes locekle  
Santa Hincenberga

LĪBIEŠU GRĀMATU PLAUKTS MAZSALACAS VIDUSSKOLĀ

Projekta “PROTI un DARI!” ietvaros jaunietim 
paredzētais atbalsts:
1. Tiks veikta profilēšana, apzinot tieši Tavas prasmes, 

intereses un iegūto izglītību, kā arī tiks noteikti 
vēlamie attīstības virzieni.

2. Sadarbībā ar Tevi tiks izstrādāta individuāla 
pasākumu programma, kas sastāvēs no četrām 
daļām – personības attīstība, iekļaušanās 
sabiedrībā, “darba tikums”, mūžizglītības kompe-
tences.

3. Kopīgi strādāsim pie Tavas individuālās pasākumu 
programmas, nodrošinot tajā paredzēto pasākumu 
īstenošanu, kas var ietvert:
- Tikšanos ar mentoru, kurš sniegs Tev individuālu 

atbalstu;
- Neformālo un ikdienas mācīšanos;
- Speciālistu konsultācijas, piemēram, psihologa, 

karjeras konsultanta u.c;
- Dalību pasākumos, piemēram, nometnēs, 

semināros, sporta aktivitātēs, kultūras 
pasākumos.;

- Brīvprātīgo darbu;
- Iesaistīšanos nevalstisko organizāciju un jau-

niešu centru aktivitatēs, pasākumos, projektos;
- Tevi interesējošas profesijas iepazīšanu, viesojo-

ties kādā konkrētā uzņēmumā vai apgūstot aro-
du pie meistara;

- Surdotulka, asistenta palīdzību, specializēto 
transportu u.tml., ja esi jaunietis ar invaliditāti;

- Nepieciešamības gadījumā arī citas aktivitātes.

Ja vēlies pieteikties dalībai projektā vai uzdot 
sev interesējošu jautājumu, vērsies pie program-
mas vadītājas Agritas Bērziņas, e-pasts: agrita. 
berzina@mazsalacasnovads.lv,  tālr. 29372138.

Plašāka informācija par projektu pieejama Mazsala-
cas novada mājas lapas www.mazsalaca.lv projektu 
sadaļā, kā arī Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras mājas lapā www.jaunatne.gov.lv.  

Vita Reinalde,  
projektu vadītāja

JAUNIETI – IZMANTO 
IESPĒJU!

https://www.facebook.com/pudelisraksta/
https://twitter.com/pudelis_raksta
mailto:agrita.berzina@mazsalacasnovads.lv
mailto:agrita.berzina@mazsalacasnovads.lv
http://www.mazsalaca.lv
http://www.jaunatne.gov.lv


7

AKTUĀLI

Mazsalacas novada pašvaldība pirmā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod sev pie-
derošo nekustamo īpašumu “Jaunupītes”, 
Skaņkalnes pagasts, Mazsalacas nov., kadastra 
Nr.96840010132, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 96840010132, 2.5 ha 
platībā (Skaņkalnes pagasta zemesgrāmata 
Nr.100000602936) (turpmāk - nekustamais īpa-
šums).

Nekustamā īpašuma nosacītā cena (izso-
les sākumcena) 3997,86 eiro (trīs tūkstoši 
deviņi simti deviņdesmit septiņi eiro 86 centi), 
nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas, 
t.i., 399,79  eiro (trīs simti deviņdesmit deviņi 
eiro 79 centi),  izsoles solis 100 eiro. Samak-
sas kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. 
Dalībniekiem jāreģistrējas uz izsoli Mazsa-
lacas novada pašvaldībā, Pērnavas iela 4, 
Mazsalacā, ne vēlāk kā līdz 2020. gada 27. ok-
tobrim plkst.15.00. Izsole notiks 2020. gada 
27. oktobrī plkst.15.30 Mazsalacas novada 
pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar iz-
soles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas 
novada pašvaldībā vai pašvaldības mājaslapā 
www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. 
Tālrunis uzziņām 26341450.

IZSOLE MAZSALACAS NOVADA KULTŪRAS CENTRA 
AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVU UN KURSU NODARBĪBU 

GRAFIKS 2020./2021. GADA SEZONĀ 
Kolektīva nosaukums Nodarbības 

diena
Nodarbības 

sākums
Nodarbību 

telpa Vadītājs

Aušana /jauniešiem/ Pirmdiena 14.00 Amatu māja
Rīgas iela 10 Gunta Jēkabsone

Dāmu deju kopa “Minna” Pirmdiena 17.30 Lielā zāle Inguna Korņējeva

Mazsalaca Youth Jazz band Pirmdiena 18.00 Kamīnzāle Kristaps Lubovs

Aerobika /maksas grupa/ Pirmdiena 19.30 Lielā zāle Sandra Jansone

Pirmsskolas bērnu ritmikas un tautisko 
deju kopa “Danču bērni” 3-4 gadi Otrdiena 17.00 Lielā zāle Baiba Bīviņa

Pirmsskolas bērnu ritmikas un tautisko 
deju kopa “Danču bērni” 5-6 gadi Otrdiena 17.35 Lielā zāle Baiba Bīviņa

Jauktais koris “Salaca” Otrdiena 18.00 Lielā zāle Dita Tomsone

TLMS
“Mazsalaca” rokdarbi Trešdiena 15.00 Amatu māja

Rīgas iela 10 Rita Ertmane

Hip hop, urban deju grupa “Divided”
Bērni līdz 12 gadiem Trešdiena 16.00 Lielā zāle Kristiāna Ordone

Hip hop, urban deju grupa “Divided”
Jaunieši no 12 gadiem Trešdiena 17.00 Lielā zāle Kristiāna Ordone

Vokālā grupa “ĒRA” Trešdiena 18.30 Rīgas KC  
“Ritums” Dita Tomsone

Joga /maksas grupa/ Trešdiena 18.30 Lielā zāle Ārija Švēde

TLMS
“Mazsalaca” aušanas nodarbības Ceturtdiena 14.00 Amatu māja

Rīgas iela 10 Gaļina Birkava

Pirmsskolas bērnu ritmikas un tautisko 
deju kopa “Danču bērni” 3-4 gadi Ceturtdiena 17.00 Lielā zāle Baiba Bīviņa

Pirmsskolas bērnu ritmikas un tautisko 
deju kopa “Danču bērni” 5-6 gadi Ceturtdiena 17.35 Lielā zāle Baiba Bīviņa

Līnijdeju grupa
“Soli pa solim” Ceturtdiena 18.15 Lielā zāle Alla Romančuka

Vidējās paaudzes deju kopa 
“Skaņaiskalns” Ceturtdiena 20.30 Lielā zāle Jānis Trezuns

Vokālā popgrupa “Lielā Svētdiena” Piektdiena 16.00 Lielā zāle/
kamīnzāle Iluta Dundere

Vokālā popgrupa “Svētdiena” Piektdiena 16.45 Lielā zāle/
kamīnzāle Iluta Dundere

Vokālā popgrupa “Mazā Svētdiena” Piektdiena 17.30 Lielā zāle/
kamīnzāle Iluta Dundere

Foto studija “Fokuss” Piektdiena 17.00 Mazā zāle Aleksejs Koziņecs

Jauniešu deju kopa “OGA” Piektdiena 19.00 Lielā zāle Aija Vidovska

Keramikas nodarbības Piektdiena 16.00 Amatu māja
Rīgas iela 10 Linda Zelta

Keramikas nodarbības Sestdiena 11.00 Amatu māja
Rīgas iela 10 Linda Zelta

TLMS
“Mazsalaca” 

Mēneša 
pirmā  

sestdiena
10.00 Amatu māja Gaļina Birkava

Vidējās paaudzes deju kopa
“Lībieši” Svētdiena 11.00 Lielā zāle Arita Aldiņa-

Psjuka

Gleznošanas nodarbības Svētdiena 10.30 Kamīnzāle Dace Asne

Ak, rudentiņš ir sētiņā! Apvilcis savu pelēko 
mētelīti, vējā izkaisījis savas krāsainās lapas, 
sola vētru un, protams, lietu. Vai rudens būtu 
skumju pavasaris?
Taču nē! Katram gadalaikam ir savs skais-
tums un cilvēkam nemiers un biklums!
Nu, neskriesim laikam pa priekšu! Būs, viss 
būs! Lai cik lielu spēku katrs sevī iedomājas, 
viņš nevarēs apturēt laika ritumu un būs 
viņam jāsamierinās ar dabas un paša 
stihijām.

Mazsalacas senioru biedrība atgriezusies 
biedrības telpās. Katra mēneša pirmajā 
otrdienā ir senioru biedrības valdes saiets, 
kurā mēs gaidām arī jūs ar savu redzējumu, 
idejām un vēlmēm, kā mums kopā būt.
Neesam nosvinējuši biedrības pirmsskolas 
vecumu - 10 gadus! Bet, vai tāpēc nebūs 
vienpadsmitais un divpadsmitais? Būs! 
Uz lielāku pasākumu - “Parunāsim par 
jaunību vecumā” aicinām 28.  novembrī 
plkst.14.00.
Dalības  maksa 4 eiro. Tie, kuri jau ir 
samaksājuši 4 eiro mūsu biedrības kasierei 
Anitai Bergai, nemaksā. Vienojamies ar ka-
sieri, ka maksājumus sāksim pieņemt okto-
bra mēneša otrdienās no plkst.10.00 līdz 
12.00, novembra mēneša pirmajās divās 
nedēļās otrdienās no plkst.10.00 līdz 
12.00.
Pasākumā paredzēts sēdēt pie galdiņiem. 
Pasākuma viesis Valmieras drāmas teātra un 
Dailes teātra aktieris Imants Strads. Mūzikas 
skaņās mūs ievedīs Indra Kumsāre. Mīļi 
lūdzu Jūs piedalīties!

Senioru biedrības valdes vārdā Sarmīte, 
t.29443266  

SENIORIEM

Augusta mēnesī pašvaldība 
veiksmīgi pagarinājusi projektu 
Nr. 9.2.4.2/16/I/079 “Pasākumi 
Mazsalacas novada iedzīvotāju 
veselības veicināšanai un slimī-
bu profilaksei”, paredzot tā 2. kār- 
tas pasākumu īstenošanu.
Sākot ar oktobra mēnesi, tiek 
plānota pasākumu norise – 
vingrošanas nodarbības, vis-
pārējo veselību veicinoša vin- 
grošana, peldētprasmes apgū-
šanas nodarbības skolēniem, 
velobrauciens, D vitamīna eks- 
prestestu veikšana, lekcijas un 
nodarbības pirmsskolas vecuma 

bērniem par viņiem piemērotām 
fiziskajām aktivitātēm un par 
veselīgu uzturu, ūdens vingro- 
šanas nodarbības senioriem 
u.c. veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumi.
Projekta pasākumi tiks īstenoti 
līdz 2023. gada decembrim, par 
ko pirms to norises informācija 
būs pieejama Mazsalacas nova- 
da mājas lapā www.mazsalaca.lv, 
drukātajās afišās vai arī tiks 
nodota personīgi konkrētā 
pasākuma mērķa grupai. Lū- 
gums sekot līdzi informācijai par 
interesējošajām nodarbībām,  

jo vairākām no tām tiks izsludi-
nāta iepriekšēja pieteikšanās.
Visi projekta pasākumi iedzīvo-
tājiem ir pieejami bez maksas 
projekta “Pasākumi Mazsalacas 
novada iedzīvotāju veselības 
veicināšanai un slimību profi-
laksei” Nr. 9.2.4.2/16/I/079 ietva-
ros, ko finansē Eiropas Sociālais 
fonds un valsts budžeta fi-
nansējums.

 Vita Reinalde, 
projektu vadītāja

VESELĪBAS VEICINĀŠANAS PROJEKTA AKTIVITĀTES 
TURPINĀSIES

http://www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv


Izdots 2020. gada 23. septembrī

Marta Lite
Adelaida Skavronska

Aina Daugule

SVEICAM SEPTEMBRA JUBILĀRUS!
Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 

iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:
ik dzīvei jābūt

mīlestības vītai, 
vēl labiem vārdiem
ceļš lai izgaismots

tad saule spēs
no vakara līdz rītam

ik mūžam savas 
košās krāsas dot.

/K.Apškrūma/

Atminiet burtu jucekli! Tajā paslēpti desmit lietvārdi nominatīvā gan horizontāli, gan vertikāli lasīšanas 
virzienā. Atrodot šos desmit vārdus un saliekot pareizā secībā vārdu pirmos burtus, veidosies atslēgas 
vārds. Šo atslēgas vārdu, kas veidosies no desmit vārdu pirmajiem burtiem, sūtiet uz admin@mazsalaca.lv, 
vai zvaniet 25447706 līdz 5. oktobrim!

BURTU JUCEKLIS

Augusta krustvārdu mīklas atminējums – koncerts. Saņēmām 19 pareizās atbildes un izlozējām 
uzvarētāju – Mikus Luste. Sveicam! Balvu lūdzam saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā!

Guntis Rudzītis
Valija Pētersone

Anita Zariņa
Ilga Varankina
Grieta Ārgale

Mirdza Obelniece

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību 
piederīgajiem!

G R A L F A B Ē T S R
S E C S V I D C V G O
K F B I J B J T I J P
O R A K S T N I E C E
L A C T D C J K R D R
Ē M S N Ū J O Š A N A
N A V D T V R A F T S
S T A L K A D N Z S E
D A T S F B C Ā S Ē B
P R O J E K T S J N G
I G B G T F G V B E F

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

 PASĀKUMU KALENDĀRS
26. septembrī plkst.11.00 Rudens Saulgrieži Sēļu muižā. Miķeļdienas meistardarbnīcas, dziesmas, 
danči un rotaļas. Ieviņu spēles meistarklasi vadīs Oskars Patjanko. Aicinām pieteikties dalībniekus līdz 
25.09. (sīkāka informācija – Iveta Dukaļska – 20019452, Ināra Blūma – 26321158). Deju meistarklasi 
vadīs Ernests Spīčs. Kulinārā mantojuma meistarklasi vadīs Jana Buliņa. Piedalās – Rīgas danču klubs, 
folkloras kopa “Sēlene” un kapela “Sēļu muižas muzikanti”. Ieeja bez maksas. 
2. oktobrī plkst.18.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Svētki novada skolotājiem.
9. oktobrī plkst.16.00 Mazsalacas Mūzikas skolā tikšanās ar rakstnieci Ilzi Freimani.
11. oktobrī no plkst.9.00- 15.00 Rūjienas ielā, Mazsalacā, rudens ogu - dzērveņu tirgus. Mazsa-
lacas novadā ir 4200 ha purvi, un tātad vismaz 4200 tonnas dzērveņu esam salasījuši. Aicinām ik-
vienu piedalīties un tirgot savas rudenī salasītās ogas, ne tikai dzērvenes, bet arī citas ogas! Vairāk 
informācijas pa tālr.26362938 vai 29179179.
13. oktobrī plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkas stāstu pēcpusdiena, tēma “Dzelzceļa stāsti”. 
Dosimies nelielā pastaigā pa bijušā dzelzceļa līniju. 
17. oktobrī plkst.11.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā “Mazsalacas novada Cālis 2020” - 20 
gadu jubilejas koncerts.
22. oktobrī plkst.14.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Valmieras novada fonda rīkotā dom-
rade Mazsalacas novada iedzīvotājiem. Domrade, kas citiem zināma arī kā iedzīvotāju forums - tā 
ir iedzīvotāju kopābūšana, lai justos piederīgi, sadzirdēti, iesaistīti un noderīgi. Tā ir satikšanās, lai 
iepazītos, iedvesmotos, plānotu un īstenotu kopīgas idejas. Garantējot sanitārā protokola ievērošanu, 
lūdzam iepriekš reģistrēties dalībai domradē pa tālruni 20474440.
24. oktobrī plkst.14.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā popgrupu sadraudzības koncerts.
24. oktobrī plkst.18.00 Sēļu muižā Senās mūzikas koncerts “VIŅAS MAJESTĀTE MŪZA”. Koncertā 
piedalās: solistes – Aija Veismane - Garkeviča un Dārta Treija, mūziķi - Beata Geka – 
ērģeļpozitīvs, Anna Naudžūne - baroka vijole, Danuta Ločmele - baroka čells. 
Ieeja bez maksas.

30. oktobrī plkst.19.00 Ramatas pagasta Kultūras centrā “Ražas balle” kopā ar grupu “Meduspods” 
un Manguļu ģimenes instrumentālais priekšnesums. Ieeja pasākumā: 2 eiro (līdzi savs cienasts), 6 
eiro (iekļauts cienasts). Galdiņus rezervēt un dalības maksu samaksāt līdz 28.10.2020. Ramatas pa-
gasta Kultūras centrā, t.25450574. 
31. oktobrī plkst.18.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā vidējās paaudzes deju kopu sadraudzī-
bas koncerts „Deju putekļi...“, ieeja 3,00 eiro.
31. oktobrī plkst.20.00 Sēļu muižā LEĢENDU NAKTS SĒĻU MUIŽĀ. Ieeja bez maksas. 
7. novembrī plkst.15.00 Svecīšu vakars Mazsalacas kapos. 

IZSTĀDES
No 14. septembra līdz 30. oktobrim Mazsalacas pilsētas bibliotēkā apskatāma Kristapa Berga 
mākslas darbu izstāde.
No 19. septembra līdz 19. oktobrim Ramatas pagasta Kultūras centrā apskatāma Leldes Ančevskas 
personālizstāde “Otas valsis – spēlē krāsu orķestris”. Gleznas iespējams iegādāties (mākslinieces 
t.26675582). 
Mazsalacas novada pašvaldības rīkoto pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Iegūtie vizuā-
lie materiāli tiks izmantoti Mazsalacas novada publicitātes vajadzībām internetā un (vai) drukātajos materiā- 
los. Informācija pa tālr.25447706. 
Pasākumu laikā ievērosim epidemioloģiskās drošības pasākumus Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai!

IZSLUDINĀTA LEADER  
PROJEKTU KONKURSA 7.KĀRTA

Biedrība “No Salacas līdz Rūjai” izsludinājusi 
LEADER projektu konkursa 7.kārtu uzņēmējdar-
bības atbalstam no 2020. gada 10. oktobra 
līdz 2020. gada 10. novembrim. 
Projektu pieņemšana notiks šādās (MK not. nr. 
590) 5.1. aktivitātes rīcībās:
1.Rīcība: Mikro (sīko) un mazo uzņēmumu 
funkcionāls atbalsts – 29 709,90 eiro;
2.Rīcība: Vietējo produktu attīstīšana –  
29 709,89 eiro.
Vairāk: www.nosalacaslidzrujai.lv

NELLIJAI NURMIKAI
(akrostihs)

Novīst svece…rozei līdzgaitā,
Elpas gaismu ugunīgo

Labprātīgi upurējot
Laikspilgām skaistām;

Izžūst sveces asaras
Jaunas degsmes gaidās:

Atnāk sapnī…ziedlapiņu rasa.
/Anita Girgensone/

Dzejas dienu sveiciens no “mūžīgo studentu” 
plejādes!

IEVĒRĪBAI
Ramatas pagasta bibliotēka bibliotekāres atva-
ļinājuma laikā no 5. oktobra līdz 18. oktobrim 
slēgta. Atvainojamies visiem lasītājiem!

NODERĪGI
Mazsalacas novada pašvaldība 
Pērnavas iela 4, Mazsalaca 
Mazsalacas novads, LV-4215 
Reģistrācijas Nr. 90009114167 
tālr. 25446604, e-pasts:  
mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 
Darba laiks: 
Pirmdiena 8.00-12.00 un 13.00-18.00
Otrdiena 8.00-12.00 un 13.00-17.00
Trešdiena 8.00-12.00 un 13.00-17.00
Ceturtdiena 8.00-12.00 un 13.00-17.00
Piektdiena 8.00-12.00 un 13.00-16.00


	_Hlk43198601
	_Hlk43200093
	_Hlk43198601
	_Hlk43200093
	_Hlk21345115
	_Hlk19194707
	_Hlk526349641
	_Hlk526349915
	_Hlk51323491
	_Hlk50970003

